UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN TRƯỜNG

Số:         /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Trường, ngày       tháng 7 năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc ngâm ủ giống và tổ chức gieo cấy lại

khắc phục thiệt hại do mưa úng và bão số 3 gây ra

Hiện nay, do ảnh hưởng của mưa lớn, bão và hoàn lưu bão số 3, toàn bộ diện
tích lúa vụ Mùa đã gieo cấy trên địa bàn xã đang bị ngập úng nghiêm trọng. UBND
xã đã phối hợp với công ty TNHH MTV KTCTTL Xuân Thủy tổ chức tiêu úng nhằm
cứu lúa Mùa. Tuy nhiên, do ảnh hưởng kết hợp của triều cường và mưa lớn kéo dài,
công tác tiêu úng gặp nhiều khó khăn. Tính đến sáng ngày 23/7, khoảng 96% diện
tích lúa đã gieo cấy bị ngập úng hoàn toàn, 4% diện tích bị ngập ¾ cây lúa (phất
phơ); khả năng cây lúa phục hồi sau khi nước rút là khó khăn.

 Từ tình hình trên, để kịp thời khắc phục hậu quả và đảm bảo sản xuất vụ Mùa,
UBND xã yêu cầu:

1. Các hộ nông dân tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND xã tại Thông
báo số 680/TB-UBND ngày 21/7/2025. Kiểm tra lại toàn bộ diện tích đồng ruộng của
gia đình mình, chủ động phương án gieo cấy lại hoặc dặm tỉa ngay sau khi nước rút.

- Đối với diện tích bị thiệt hại nặng: Tiếp tục ngâm ủ giống bổ sung và tổ chức
gieo cấy lại, tránh để ruộng bỏ hoang.

- Đối với diện tích thiệt hại nhẹ, có khả năng phục hồi: Tiếp tục chăm sóc,
dặm tỉa bằng mạ dư thừa, có phương án dồn dặm hợp lý sau khi nước rút.

2. Các HTX SXKD DVNN và các cơ sở thôn, xóm, TDP:
- Tổ chức vệ sinh môi trường, khơi thông kênh mương, dòng chảy, nhất là các

hệ thống kênh mương cấp 3, đảm bảo tiêu úng kịp thời.
- Phân công, đôn đốc các hộ dân khơi xẻ tiêu nước trong ruộng nhà mình, sẵn

sàng mặt ruộng để gieo cấy lại.
3. Các ông (bà) trưởng thôn, xóm; Tổ trưởng TDP:
- Báo cáo cấp ủy chi bộ, thành lập tổ kiểm tra thiệt hại, thực hiện thống kê,

đánh giá đầy đủ diện tích lúa Mùa bị thiệt hại (theo mẫu biểu gửi kèm).
- Gửi báo cáo thiệt hại lúa Mùa về UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã) trước

17h00’ ngày 26/7/2025 để tổng hợp và chỉ đạo tiếp theo.
Yêu cầu các HTX SXKD DVNN, các cơ sở thôn, xóm, TDP và toàn thể hộ

nông dân nghiêm túc triển khai, thực hiện các nội dung trên./.
Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các HTX SXKD DVNN trên địa bàn;
- Các thôn, xóm, TDP;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Từng

		2025-07-23T16:52:09+0700

		2025-07-23T17:19:47+0700

		2025-07-23T17:23:46+0700

		2025-07-23T17:23:46+0700

		2025-07-23T17:23:46+0700